КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
№ 445

от 27 мая 2010г.
О создании муниципального совета

 по сопровождению введения

Федерального Государственного

образовательного стандарта

начального общего образования
на территории Марксовского района

В соответствии с планом действий по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» на территории Саратовской области (письмо № 1832 от 19.03.2010г.), с целью выполнения плана – графика мероприятий министерства по обеспечению введения ФГОС НОО в ОУ Саратовской области и письма министерства образования Саратовской области № 1931 от 23.03.2010г.
Приказываю:

1. Создать муниципальный совет по сопровождению введения ФГОС НОО на территории Марксовского района в следующем составе:
-  Воеводина Галина Викторовна – председатель комитета образования АММР

-  Волкова Татьяна Валентиновна – зам. председателя комитета образования АММР

-  Коробко Тамара Алексеевна – начальник методического отдела комитета образования АММР

- Шестакова Людмила Аркадьевна – методист методического отдела комитета образования АММР

- Чапанова Антонина Юрьевна - методист методического отдела комитета образования АММР, муниципальный координатор экспериментальной работы

2. Утвердить положение о муниципальном совете по сопровождению введения ФГОС НОО в Марксовском районе. (Приложение №1)
3. Утвердить положение о рабочей группе по обеспечению перехода на ФГОС НОО в Марксовском районе. (Приложение №2)

4.Утвердить план – график мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО в ОУ района. (Приложение №3)

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Коробко Т.А., начальника методического отдела комитета образования АММР.
Председатель комитета образования:

                                 Воеводина Г.В.
Приложение №1

к приказу №445

от 27 мая 2010г.
Положение о муниципальном совете

по сопровождению введения ФГОС НОО в Марксовском районе
1. Общие положения
1.1. Муниципальный Совет по  сопровождению введения ФГОС НОО (далее - муниципальный Совет) создается как коллегиальный орган по приоритетному национальному проекту "Образование" с целью введения Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на территории Марксовского района.
1.2.Муниципальный Совет осуществляет общее руководство и координацию всех действий и связей по введению ФГОС НОО.

1.3. Муниципальный Совет формируется на представительской основе с участием представителей заинтересованных органов государственной власти, государственно-общественных объединений, действующих в системе образования, ведущих образовательных учреждений.

1.4. Основными принципами работы Муниципального Совета являются: равноправие его членов, системность, открытость, коллегиальность деятельности, объективность.

1.5. Функции муниципального Совета определяются законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации и настоящим положением.
2. Организационные основы деятельности
муниципального Совета
2.1. В состав Муниципального Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.

2.2. Муниципальный Совет возглавляет председатель.
2.3. Заместитель председателя Муниципального Совета выполняет функции председателя Совета в его отсутствие по его поручению.

2.4. Заседания Муниципального Совета проводятся председателем Совета или по его поручению - заместителем председателя Совета.
 2.5. Секретарь Муниципального Совета обеспечивает работу по ведению документации Совета.

2.6. Заседания Муниципального Совета проводятся по мере представления Министерством образования и науки Российской Федерации, Саратовской области нормативных документов и считаются правомочными, если в них принимают участие более половины его членов.
2.8. Заседания муниципального Совета проводятся по мере необходимости.
3. Задачи и содержание работы Совета
2.1. Муниципальный Совет определяет список муниципальных общеобразовательных учреждений и учителей, которые организуют деятельность по апробации ФГОС НОО.

2.2. Муниципальный Совет координирует работу ОУ Марксовского района по апробации ФГОС НОО.

2.3. Муниципальный Совет доводит до сведения широкой общественности города через информационные письма, печатные и электронные СМИ, Интернет-сайты и др. деятельность методического отдела комитета образования, образовательных учреждений по внедрению ФГОС НОО.
2.4.Для реализации своих целей Муниципальный Совет  создает рабочую группу,  состав которой утверждается председателем комитета образования.

Приложение №2
к приказу №445

от 27 мая 2010г.

Положение о рабочей группе

по обеспечению перехода на ФГОС НОО в Марксовском районе

1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи деятельности рабочей группы по обеспечению перехода на ФГОС НОО (далее: рабочая группа). Рабочая группа - совещательный орган при методическом отделе комитета образования АММР.
1.2. Деятельность рабочей группы определяются законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования Саратовской области и настоящим положением.
2. Задачи рабочей группы:
2.1. Изучение нормативных документов ФГОС НОО.
2.2. Разработка нормативных локальных актов об организации эксперимента.
2.3. Консультирование участников эксперимента.

2.4. Отслеживание результативности работы в ходе эксперимента и выработка рекомендаций для педагогов района.

2.5. Обобщение результатов работы по ведению ФГОС НОО.

3. Состав Рабочей группы:
3.1. Рабочая группа создается из наиболее активных и высококвалифицированных педагогов образовательных учреждений, представителей комитета образования и других заинтересованных организаций.

3.2. В рабочую группу входят: начальник методического отдела, методисты, муниципальный координатор по экспериментальной деятельности,  зам. директора ОУ, руководители ШМО, учителя ОУ.
3.3. Возглавляет рабочую группу и несет ответственность за его работу начальник методического отдела.
3.4. Количество и персональный состав утверждается приказом председателя комитета образования АММР.
4. Организация работы:

4.2. Рабочая группа составляет план работы, включая изучение и теоретическое обоснование материалов ФГОС НОО, проведение мониторинговых исследований и отслеживание результатов  его ведения.

4.3. Заседания группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в триместр.